dum dicit: «Sed et si ante fecerit, et ingressus provinciam in eadem voluntate fuerit, credendum est videri legatum habere iurisdictionem», et sic patet iurisdictionis delegationem confirmari per supervenientiam domini sine iurisdictionis in delegantem.

Nam (Bal. ibi et doc in l. una C. qui//3// pro sua iurisd.) solum loquuntur quod non confirmatur supervenientia iurisdictionis quoad processus antea factos, sed tamen non loquuntur quoad actos futuros, et an ipsa iurisdictione confirmetur, nam quoad hoc expresse tenent omnes quod sic, prout dicit ibi textum.

Nec oberit si dicatur quod immo supervenientia domini per inventionem Indiarum nihil operata fuit quoad validitatem dicti privilegii, quia leges unus regni extenduntur ad regna noviter sibi acquisita, et sic eo ipso momento quo Indie fuerunt detecte, fuerunt legi Toleti obnoxie, que quidem lex vetat quod officia iurisdictionis possint concedi pro heredibus.

Nam ad hoc respondetur quod dicta allegatio peccat in plurimis

Primo, quia tempore inventionis Indiarum, dicte Indie non erant integre ratione contractus ante habiti, cui iam affecte erant, et sic lex non poterat se extendere ad eas quia, secundum Bar (in L. Bonorum .ff.) rem ratam haberi, semper in omni actione, requiruntur termini «a quo» et «ad quem» dispositi et integri et non impecti.

Et si dicatur quod contractus erat invalidus donec dominium Indiarum supervenisset, et quod tempore quo supervenit statim militavit lex, et exclusit contractum, respondemus quod, licet contractus fuisset invalidus quoad actum, erat tamen validus quoad spem et quoad habendum ius ad rem adimpleta conditione, et sic est verum quod terre ille non erant integre ad hoc, ut, superveniente dominio, potuisset dicta lex habere locum, nec ipsi Reges et sui successores erant liberi ad suscipiendum dictas terras absque illo onere //4//propter suam promissionem de futuro, si aliquando ipse Almirans adimpletset conditionem sibi iniunctam, quanto magis quod non eo momento quo terre invente fuerunt, leges huius regni extendabantur ad eas. Nam quando leges unius regni extenduntur ad noviter acquisita, intelligitur postquam illa fuerint reversa seu incorporata (per Bal in L. cunctos populos in 2^a col. C. de sum tri. et fi catho.). Que quidem incorporatio non fit absque plurimis solemnitatibus (per tex in L. p.^a et L. 3 et L. fi. et in Rub. C. de Bonis vacant. et de incorporatione. l. 10.^o), que quidem solemnitates in nostro casu facte non fuerunt, ut est notum, nec in actis constat de opposito.

Secundo, dicimus quod sicut poterant dicti Reges instituere maioriam de dictis Indis et dare eas secundo vel tertio filio, aut saltem dividere eas inter filios sine obstaculo d. l. Toleti et sine hoc, quod intelligerentur incorporate donec constaret de actu et voluntate incorporationis, ita est dicendum quod legis huius Regni non militabunt in dictis partibus donec constabit de incorporatione. Quin imo debebat constare de expressa voluntate Regum volentium quod leges Castelle et non leges Aragonum debebant ibi militare, quia pro utroque Regno fuerunt dicte Indie acquisite, et leges Aragonie non vetant dicta officia concedi pro successoribus, imo et si hoc etiam vetassent, deberent Reges pro regnis noviter acquisitis, exprimere se velle quod regerent per leges horum regnorum (secundum Alberi in L. si conuenerint la 2 in .Dig. si nuda .ff. de pignori act.)//5//ubi etiam tenet quod talis extensio legum debet intelligi sine preiudicio terti, et ita sine preiudicio nostri contractus.

Et sic videmus quod licet acquisitum fuit regnum napolytanum, non tamen fuit obnoxium legibus huius regni, et quandocumque civitas vel regnum regno acquiritur precedente aliquo pacto, servatur pactum et contractus. Nam hostibus servanda sunt pacta et fides (ut dicit glo. in c.º noli existimari 23.ª. 9.ª. p.ª. per tex ibi et 22.ª.9.ª.4. Innoces.). Ergo, a fortiori, servabitur pactum et conventio cum socio acquisitionis imita, qui fuit dictus Almirans.

Et corroborantur predicta quia hic, ubi concurrunt contractus et lex, magis equum est quod contractus confirmetur quam quod dispositio legis habeat locum pro re tam aliena a mente legis, ex eo quod lex non obligat principem de necessitate cum sit solutus legibus; (ut in L. digna vox. C. de ll.) contractus tamen obligat principem, iuxta ea que late tradit Jason (In L. p.ª. in prin. ff. de pact. et felinus in c.º. p.º. de proba). Imo quia contractus habet vim legis (per tex. et glo. 3.º. et Bar. L. cesar .ff. de publ.) quod etiam per plurima iura comprobatur (francisc.curt. consi 48 16. col vers).

Tum quia contractus, non est dicendum quod dicta lex, que per inductiones erat extendenda ad noviter acquisita, prevaleat contra dictum contractum qui est lex que expresse dictam opinionem et inductionem excludit, concedendo, sicut concessit, dicta officia.

Tertio, quia licet incorporate dici potuissent, hoc esset quoad partes Regum, sed pars Almirantis concessa non incorporabatur, quia//6//secundum mandati tenorem dictus Almirans invenit, et inventa fuerunt adiudicata ipsis inventori-bus, silicet Regibus et Almiranti; et sic id quod Almiranti obuenit non fuit aliter ipsis Regibus adiudicatum quam ipsi per suum contractum sibi adiudicari vo-luerunt. Legem enim contractus dat. (L. contractus .ff. de regu. iu. et Bar. in L. cesar .ff. de public.).

Unde, eo actu quo Almirans inveniebat, simul acquirebat sibi et Regibus, cuilibet pro parte sua.

Et confirmatur etiam predicta iurisdictio per aliam supervenientiam iuris. Nam post dictarum Indiarum detectionem, supervenit ipsis Regibus Summi Pon-tificis concessio, que, si ut aiunt, necessaria illis erat, causavit novum dominium, ut ex adverso allegatur, et ex tali domini supervenientia confirmatus fuit pre-dictus contractus antea cum Almirante habitus (secundum dyn in Regula non firmatur de regu. in 6).

Et si necessarium est huiusmodi confirmatio, fingitur retrahri ad tempus inventionis et apprehensionis dictarum Indiarum (per Bar. et doc. in L. fi. C. ad macedo). Imo quia dictus contractus habuit in effectu vim cuiusdam societatis, licet in ipso Almirante esset, quod non erat, inhabilitas gaudendi dicta gratia seu donatione Pontificis, gauderet tamen beneficio habitum Regum (ut est tex in L. Si communem .ff. quemad. ser. amitt.). Ex eo, quia cum ius concessum per Pontificem in predictis Indiis esset individuum, non poterat acquiri uni quin acquiriretur alteri (ut in L. una est via .ff. de ser. Rus predio). Quia, ut diximus, iam Reges non erant//7//liberi ad acquirendum dictas Indias sibi solis, presertim quod voluntas ipsorum Regum fuit communicare cum eo dictam concessionem Pape, ut patet ex tot confirmationibus illi factis post dictam Pape concessionem, cum assignatione linee et terminorum in dicta Bulla contentorum.

Sed forte ex adverso dicent quod, cum dictus contractus, secundum eos, fuit penitus inutilis, predicta Pape concessione, prodesse Almiranti non potuit quia per eandem Pape concessionem, dicta officia fuerunt huic regno incorpo-

rata, et, per consequens, predictae legis Toleti immediate obnoxia, et sic supervenientia domini non potuit confirmare dictum contractum verum.

Ad hoc argumentum per aliud simile possemus respondere, videlicet, quod cum sit verum quod ex supervenientia novii domini confirmantur pacta et concessionem prehabite, non est ratio cur, Papa concedente, non confirmetur et sumat vires dictus Almirantis contractus sicut dicta lex.

Imo, quia videntur duo contraria ex eodem actu et eodem instanti validari, quod tamen fieri non potest, afirmandum erit quod unum ex eis solum validatur, et alterum perimitur quoad illum actum iurisdictionis Indiarum, videlicet, quod dicta lex non habeat ibi locum quia prevalere adversus dictum contractum non poterit, per ea que superius contra predictam legem dicta sunt et propter plurima que sequuntur.

Primo, quia dictus contractus habet se ad dictam legem tamquam causam ad effectum, quia ab existentia contractus dependebat effectus legis, cum lex presupponat illum, nam dempto dicto contractu//8//nulle Indie detecte fuissent, et sic dicta lex eas redere non posset sibi obnoxias, ex quo cum contractus habeat prioritatem existentie et nature, ius quod illi obuenit civilis ratio perimere non debet (.Dig. minus ergo inst. de hered. que ab in texta de fer.) Et is preferendus est cuius in lucro causa tempore precedit (L. quoties utriusque ff. de regu. iur.).

Secundo, quia in dubiis sive ambiguis favorabilior causa est ut actus valeat quam ut pereat (ut in L. quoties. ff. de reb. dubiis cum aliis), maxime quando est contractus onerosus ut iste est; quapropter ¿cum nunc sit dubium an predicta lex debeat extendi ad dictas Indias, quod non est in contractu? Quia aperte loquitur merito: *contractus non peribit presertim cum lex non perimitur quoad ea pro quibus lata fuit*

Tertio, quia dum lex voluit sibi obnoxia reddere dicta officia, iam contractus erat in possessione, bona fide suscepta, et sic supervenientia domini per dictam Pape concessionem, favorabilior erat ad confirmandum contractum quem in possessione invenit quam ad tribuendum de novo vires dicte legi ut eum expelleret, et sic contra petitozem, qui est dicta lex, in tali dubio iudicari debet (.Dig. retinende inst. de interdict.)

Quarto, quia ratione dicte possessionis, ad sui ratificationem nil aliud dictus contractus spectabat quam dictam supervenientiam domini, sed ad hoc ut dicta lex vim habere potuisset, plura requirebantur media, scilicet: inventio terrarum, et assensus animi possidendi, et realis possessio, et incorporatio per actus//9//publicos et per expressam Regum iussionem, ut supra latius.

Quapropter, cum tot requirentur media ad hoc ut predicte Indie censerentur incorporate et unite taliter quod lex potuisset habere locum, manifestum est quod cum ad validitatem contractus nil aliud requirebatur quam supervenientia domini, quod fuit confirmatus antequam lex habere locum potuisset.

Quinto et ultimo, quia licet ex parte Pontificis tunc nostri Reges reciperent dictas Indias liberas, non tunc eas recipere poterant nec voluerunt, nisi illo onere institutionis officiorum et nemini invito beneficium datur (L. Invito. ff. de regu. Inr.).

Sed ne diutius rem tam manifestam per considerationes ventilemus, ipsamet Pontificem et eius concessionem consulamus, et ex ea apparebit quod approbat primam Indiarum acquisitionem et ratione tam boni operis, dicit, se moveri ad eiusdem concessionis expeditionem, ut ponderatis plurimis verbis illius

constat, cum tamen Papa non approbet ea que sunt reprehensibilia et fiunt de facto (ut in C.º omne quod 25.ª 9.ª.p.ª). Presertim, non solum non constat aliquando Pontifices interdixisse nostris Regibus huiusmodi expeditiones, verum semper consueverunt Rome solemnes indicere processiones quandocumque ali- que succedebant victorie.

Et si forte dicunt: ¿Quid ergo, Pontificem movit ut dicta concessionem faceret et Reges ut illam peterent, si illa non indigebant? Dico plurimas fuisse causas que de bene esse poterant eos movere, tum propter conscientie securi- tatem, tum propter sui iusti tituli declarationem, cum bonarum mentium sit timore culpam, ubi culpa minime reperitur (ut in c.º //10//Consilium de obser. Ie- su. et c.º ad eius vero.5.ª. dist). Abundans enim cautela non nocet sed omissio necessariorum (ut in L. testamentum C. de testa.). Maxime, ut commodius Pon- tificex providere posset in spiritualibus: illi enim competit reducere errantes a veritate (ut in clementina. p.ª. et ibi card. de Magistris).

Et comprobatur quod ad dictam Indiarum acquisitionem non indigebant dicti Reges aliqua Summi Pontificis concessione, ex eo quod reservat omnibus principibus christianis quidquid in eam diem acquisiverunt de prefactis Indis, ex qua quidem reservatione presupponit omnes potuisse licita acquisisse, et per consequens nostros Reges; et sic constat male alegatum esse ex adverso quod non poterant eas acquirere, aut quod non fuerunt rate conventiones cum Almirante facte. Nam qui concedit actum, concedit media sine quibus exequi non potest, et qui vult consequens, censetur velle necessarium antecedens (ut in L. illud. ff. de acqui heredi cum vulgatis).

Imo expresse est dicendum quod Papa voluit reservare, aut visus fuit res- servavisse, ipsi Almiranti suam partem, sicut et aliis, cum dispositio facta in uno casu porrigatur ad alium ubi non est minor ratio (L. Titius .Dig. Lucius et ibi Paul et doc. .ff. de lib. et post hu.). Et per consequens, non poterit dici quod ademit illi beneficium confirmationis contractus per supervenientiam iuris ex dicta concessione Regibus facta, nec intelligi hoc poterit, cum non sit Pon- tificis mens, communi iure aliquem privare velle, nisi apposita clausula illud exprimente (ut est tex. in L. 2.ª .Dig. merito .ff. ne quid in loco publico). Nec presumitur per suum rescriptum velle alicui damnum inferre (ut in c.º. sup. eo de off. de leg.).

//11//Immo est potius credendum, quod si super hac causa, Summus Pon- tificex interrogatus fuisset, quod non minus in ea iudicasset quam in simili iudi- cavit contra regem aragonum (in d. c.º. abbate sane de re iudic. in 6). Et ideo idem est iudicandum iuxta glossam communiter approbatam (in L. tale pactum Dig. fi. ff. de pact.).

Presertim quia hec nostra causa est multo favorabilior, quum in illa fuerit lesum ius postlimini Regum Castelle, et in hac nullum fuit lesum, in illa fuerunt castra absolute concessa, et in ista solum administratio iurisdictionis; et illa donatio fuit facta per avum acquirentis, et ista per ipsos Reges acquirentes, in illa fuit facta revocatio per eundem regem acquirentem, et ista fuit pluries con- firmata, illa fuit facta in preiudicium tertii possessoris, et ista nulli fuerat con- cessa preterquam ipsi Almiranti, illa fuit acquisita expensis et dictatu regis ara- gonum qui nolebat stare pro donatione avi, et in ista Almirans possuit partem expensarum et suo labore et industria fuit acquisitum. Denique, in illa solum acquirebantur christianis parva castra, et in ista adducti fuerunt ad gremium

Ecclesie innumeri infideles et maxima regna cum ampliacione et exaltatione totius Ecclesie.

Nec obici potest contra premissum exemplum quod est dissimile a casu nostro dicendo quod in d.c.^o abbate sane agebatur de recuperandis bonis per infideles ablatis, et quod hic absque iusta causa fit illata iniuria ipsis indis et abreptum eorum dominium, cum pacifice et sine damno nostro viverent, et cum debellatio eorum nostris Principibus non competeret aut saltem //12// requirebatur ad dictam debellationem aliqua previa Summi Pontificis concessio, et sic nec iusto titulo nec sine peccato debellari potuerunt.

Nam ad hoc quadruplici via respondet, videlicet.

<Primum>. Quod non omne illicitum tollit validitatem contractuum et effectum acquisitionum.

Secundum. Quod ipsa Indiarum acquisitio illicita non fuit, quia a veris hostibus, quod nobis competebat, recuperatum fuit.

Tertio. Quia dictarum Indiarum ius nulli tertio competebat.

Quarto. Quia dicti Reges non indigebant Summi Pontificis concessione.

Quoad primum, patet quod non omne peccatum reddit inutilem quemvis contractum, quia videmus quod in foro contentioso deceptio intra dimidium iusti pretii non invalidat contractum nec impedit effectum acquisitionis (ut in L. in causa la 2.^a .ff. de minorib.). Tamen, non hoc licet in foro anime (secundum Abb. et Ananiam post Inno. in c.^a. in civitate de usur) et etiam in foro contentioso, est licitum negociare causa lucri (ut L. 3.^a .Dig. fi .ff. de eo quod cer. loc.). Sed in foro anime, non licet emere et congregare triticum vel alias merces causa revendendi (Ita ut ea causa An nona publica carior fiat secundum Card. in c.^o. qualitas lucri de peni. dist.3.^a. per tex in c.^o. quicumq. 14.^a. 9.^a. 4.^a.). Et sic de aliis. Quapropter non est asserendum quod, si in acquisitione Indiarum intervenit peccatum, ideo fuit illicita acquisitio et contractus nullus, quanto magis quod nullum intervenit, sed potius maximum meritum propter conversionem //13// indorum ad fidem.

Quoad secundum membrum nostre responsionis, dicimus quod iure fuerunt dicti indi debellati, non ut mala paterentur, sed ut polyticam vitam sequerentur et ad Christianam Religionem provocarentur:

Primo Quia qui secundum leges nature non vivunt, merito indigent gubernatione pro bonum.

2. Quia de iure damus curatores dissipantibus et mente captis, quibus dictos indos assimilari constat.

3. Quia cum simus, saltem naturaliter, unum corpus, quodlibet membrum debet iuvare aliud membrum, et vere iuvamus eos, tamquam medicus qui dat pharmacum licet sit grave ipsi infirmo.

4. Quia quod volumus, aut saltem velle debemus, quod faciant alii nobiscum, ad illud tenemur nos cum aliis, presertim ad correctionem et instructionem, et ad ea media que sunt conducibilia ad politicam et anime salutem.

5. Quia tenemur non permittere quod scelesti et mali usurpent dominia et tyrannidem super alios, ut dicti indi faciebant.

6. Quia isti peccabant in plurimis contra nature leges absque aliqua prohibitione dictorum criminum.

7. Quia nullo iure bella prosequabantur, et non solum in bello captos comedebant, sed data opera per incursiones capiebant homines ad comedendum.

8. Quia pro similibus delictis imponitur pena servitutis personalis, multo fortius imponi poterit pena iurisdictionis.

9. Quia unum Deum non colunt, cum lumine naturali eum cognoscere potuissent.

10. Quia non minus sunt//14//temporaliter plectendi quam parvuli, qui sine baptismo decedentes eternaliter puniuntur.

11. Quia non solum Deum non colunt, sed idolis sacrificant et incantamenta et sortilegia exercent.

12. Quia cum per predicta sint feris deteriores, non plus aliquam iurisdictionem habere debent, quam ipse fere

13. Quia, per divinas sanctiones, infideles iurisdictionem non habent, sed usurpant.

14. Quia omnis iurdictio competit ipsis fidelibus.

15. Quia propter dicta, tenentur fideles ad removendam dictam iurisdictionem ab eis.

16. Quia non acquieverunt predicationi Apostolorum vel susceptam ab eis Fidem deseruerunt.

17. Quia nostros hispanos fidem illis predicantes interfecerunt, et alios semper oppugnant, et sunt veri Christianorum hostes

18. Quia est laudabile remove ab eis dictam iurisdictionem tamquam impeditiva sue salutis

19. Quia si non coguntur ad fidem, cogendi tamen sunt ad ea que ad fidem sunt, maxime cum plurimi theologi teneant parvulos iudeorum esse invitis parentibus baptizandos.

20. Quia qui non est dominus voluntatis ad interficiendum corpus suum, non debet posse interficere animam.

21. Quia qui cogit alium ut agat quod alii propter perfectionem acquirendam agunt, scilicet renunciare potestati et amplecti obedientiam, non peccat, sed meretur

22. Quia possumus eripere arma a manibus furiosi, presertim si agitur de communi malo.

23. Quia sunt cogendi desistere a malis que fidei obsunt

24. Quia Christiani possunt infidelibus vim //15//inferre, ne amplius Christianos ledant.

25. Quia laudata semper fuit debellatio infidelium, presertim in Regibus Hispanie.

26. Quia et Romanis licuit debellare ut pacem subditis prestarent.

27. Quia finis bonus laudat actum, sicut fuit bonus in acquisitione dictarum Indiarum.

28. Quia quod iudeis dominus iussit, videlicet, infideles depellere, et nobis licere credendum est, cum illis omnia in figuram contigissent.

29. Quia figura eiectionis Agar et Ismaelis per Sarram significavit eiectionem infidelium per fideles.

30. Quia sumus Christi heredes cui competit omnis iurdictio

Nec dictis obstat Innocenti auctoritas (in c.º. quod super his devoto) et eius sequacium, quia ipsi dicunt et fundant se in eo, quod sine causa non est inferendum bellum infidelibus.

Et tamen nos hic recitavimus plurimas et urgentes causas, et possent plurimis argumentis corroborari, presertim quod non constat de aliqua prohibitionem

nostris Regibus facta ut debellare huiusmodi infidelis non possint. Et si dubitari posset an dictus bellum fuerit iustum, in tali dubio est presumendum pro ipsis Regibus, nam si in iudice inferiore presumitur causa et quod iuste faciat (per tex non. in L. 2.^a.C. de offi. ciuil iud), multo magis in principe (p. Inno. in c.^o. que in ecclesiarum ex de consti.), presertim in principe qui non recognoscit superiorem, et ubi agitur de causa pia pro qua semper est eligenda favorabilior sententia (ut in L. sunt persone .ff. de religio et sumpt. funer.), nam pro parte Regia stat religionis ampliatio et salus animarum//16//que ex huiusmodi conquesta supervenit et contra tenentes oppositam opinionem, possemus dicere illud Paralipomenon 19: *Impio prebes auxilium et his qui dominum oderunt amicitia iungeris*

Quoad tertiam responsionem, qua diximus quod nullius tertii ius fuit lesum in acquisitione dictarum Indiarum, patet quia, si ab ipsis indis potuit et debuit auferre, ut visum fuit, nulli alteri competeat earum iurisdictio, quia, vel competeat alicui ex aliquo particulari iure quod ad ipsas Indias habebat, vel ex aliquo generali quia dominium temporale totius mundi ei competeat, ut nonnulli asserunt de Imperatoribus, sed nullum istorum dici potest, ergo et extra(?).

Et probatur primum, quia nullus hereditario iure vel ex possessione vel donatione vel electione fuit dominus particularis dictarum Indiarum, nec auditum unquam fuit, ergo et extra(?).

Nec minus dici potest quod alicui competeat in generali totius orbis iurisdictio Nam vel compereret illi ex divina vel naturali vel humana institutione, sed nullum istorum dici potest

Et patet, primo, quoad divinam, quia nullibi in tota Sacra Scriptura reperitur quod sit concessum hoc universale dominium ac iurisdictio. Imo ex eadem Sacra Scriptura, plurimis auctoritatibus comprobatur quod semper fuerunt plurimi reges et potestates, et quod ex divino precepto erat illis obediendum (per Apostolum ad Rom. 13.^o et p.^a. Petri 2.^o). Ergo cum unaqueque gens tenebantur obedire suis regibus, nullus solus hanc universalem iurisditionem sibi ascribere poterit.

//17//Nec minus dici potest quod naturali ratione competit alicui dicta universalis iurisdictio, quia natura dedit superioritatem et correctionem filiorum patribus aut propinquioribus sanguine, vel in defectu habilitatis illorum, dedit dictam superioritatem eis qui essent ceteris paribus situ propinquiores, unde videmus quod insule intra centum miliaria situ fiunt provincie vicinioris, et que in flumine nascuntur, fiunt illius qui fundum ad proximiorum ripam habuerit Nam vicinitas multum in similibus confert (per Inno. in c.^o. licet ex suscepto de foro competent).

Ex quibus patet quod naturali ratione nullus preferri debet nostris Regibus quoad ius dictarum Indiarum, presertim cum natura semper eligat ea que magis idonea pro suis effectibus sunt, prout elegit in presenti casu; et sic per preventionem preferuntur nostri Reges reliquis regibus, quia quandoque consequimur «excipiendo» quod «agendo» petere non possumus (.ff. de nego gest. L. 3 .Dig. pupillus)

Et sic, licet antea unusquisque potuisset acquirere dictas Indias, hoc eis nunc non licet, quia repellerentur exceptione a Regibus inuentoribus

Nec etiam dici poterit quod secundum iura civilia dicte Indie competant alteri quam predictis Catholicis Regibus, quia ius civile non potest plus virum habere quam quod a naturali equitate, et ratione, vel divina voluntate, illi obue-

nit, sed ab his nullam habet vim ad hoc, ut dictum orbis dominium alicui tribuere possit, ut visum fuit. Nec minus poterit aliquis temporalis dominus concedere huiusmodi civile ius sive legem aut decretum quo totus orbis fiat unius domini, quia quaecumque leges non fundantur //18//in naturali equitate vel ratione seu in divinis preceptis nullo modo ligare possunt preter illos qui subsunt ipsi conditori, et hoc potius per viam tyrannidis, quam per vim legis, quia vera lex non a vi, sed ab equitate, ut diximus, robur sumere debet (ut tenet S. Thomas p.^a. 2.^a. 9.^a.90. ulti. art. et habetur in .Dig. erit autem lex 4.^a. dist. ex quibus licet); quod leges Regum vel Imperatorum, non ligabunt nisi quos subditos actu vel iusto titulo habuerint. Sed cum indi numquam actu vel aliquo titulo subditi fuerint alicuius Principis Christiani nec Imperatoris, clarum est quod nullus poterit pretendere ius ad eorum dominium, etiam si aliquibus legibus sancitum sit quod totus mundus alicui subsit, quia ut diximus, ille leges non possunt ligare gentes non sibi unquam subditas, vel Reges non recognoscentes superiorem, prout sunt Reges Hispanie.

Et quia hoc fundatur in mera naturali ratione standum est huic sententiae, et non opinioni aliquorum, cum nec ipsius Pape opinionem standum sit, si ratione non constat (secundum Hosti in c.^o. pastoralis ex de decimis glo. et doc. in L. pc.^a. C. de ll.).

Presertim quando tales leges sunt condite in utilitatem ipsius conditoris, quia tunc nullo modo habebunt vim cum competant illis verba ipsi Joanni 8.^o: *si ego glorifico me ipsum gloria mea nihil est*. Et sic, si aliquis se dominum totius universi appellet, dominium suum nihil est nec se extendit nisi ad ea que hereditario iure sibi obveniunt, aut per viam electionis suscepit.

Sed electio non fit nisi pro eis qui eligunt vel pro eis a quibus data fuit eligendi potestas, quia nemo potest transferre in alium plus quam//19//ipse habet (ut in L. traditio .ff. de acqui rer. domi). Quam quidem potestatem nunquam indi Romanis dederunt ut eligerent imperatorem pro se, nec Romani potuerunt eligere nisi pro terris sibi subiectis, ut latius explicat Oldrado (consi 69) in quo tam aperte hanc materiam discutit.

Ut qui est amicus libertatis hispanice, hoc consilium aureis literis transcribi, imo in pectore suo infigi curare debet, cum in illo ostendat Imperatorem nullo modo dominum universalem esse, et quod Hispanie Reges possunt acquirere alia regna absque dicti Imperatoris licentia vel assensu.

Imo etsi leges que ad comunem utilitatem condite sunt respicere voluerimus, et non eas que ad proprium commodum, vel honorem conditorum sunt late, aperte videbimus quod dicte Indie, iure, sunt nostrorum Regum et non alicuius alterius, quia si, ut in principio diximus, res hostium possumus legare vel concedere si aliquando nostre fuerunt, poterimus etiam eas acquirere (ut in d.c.^o. Abbate sane de re. iudi.). Et quia reges non recognoscentes superiores sunt Imperatores in regno suo (ut non Bal. in l. exemplo. C. de proba.) ut sunt Reges Hispanie (per glo. in c.^o. Adrianus el 2.^o. 63.^a dist), et possunt indicere bellum, et capta in bello fiunt sua (per Inno. c.^o. sicut de iure ju. et per Oldra consi. 70.^o) dum modo sit iustum, ut supra probatum fuit dictum Indorum bellum iustum fuisse.

Et facit etiam quod, cum Indorum iurisdictio nulli nec ipsis Indis competeat, facta fuit primi occupantis (arg.^o. l. transfugam ff. de acqui rer. domi et L. adeo .Dig. insula et L. quod enim et L. ergo si insula .ff. Si ea ti.) Quanto magis quod, si huiusmodi//20//acquirendi potestatem dictis Regibus demere vo-

luissemus, nullus haberet verum titulum eorum regnorum que de presenti habet, quia non fuerunt illis emanata dicta regna auctoritate Imperii, sed iure hereditario, vel electionis, aut acquisitionis armorum vi atque potentia.

Et hoc precipue dici potent de Regibus Hispanie, qui, ex eo quia armorum vi et potentia eruerunt ista regna a faucibus infidelium sine licentia Imperatoris, non solum ea sibi quesierunt, verum exemptionem contra ipsum Imperatorem consequuti sunt (ut in dicta glo c. Adrianus), unde colligitur quod eadem ratione potuerunt acquirere dictas Indias.

Quoad quartam responsionem, qua diximus quod non indigebant nostri Reges aliqua Summi Pontificis concessione, patet quia in tali casu oporteret quod Papa esset dominus orbis, et haberet omnimodam iurisdictionem in temporalibus, sed hanc non habet a Deo nec ab hominibus, ergo et extra(?).

Et quod ab hominibus eam non habeat ex se constat, quia nusquam reperitur quod eam illi dederint, nec etiam Deus illi eam dedit, cum nil plus Pontifices habere possint quam Petro concessum a Christo fuit, cui quidem Petro in particulari nec in generali nusquam in Sacra Scriptura reperitur datum preter claves Regni Celorum, et ligandi et solvendi potestatem, ac pascendi oves; et semper tam ipsi quam omnibus Apostolis invenimus ab eodem Domino, fuisse interdicta omnia terrena et solum spiritualia promissa, et illud idem in se ipso servavisse, nunquam aliquod temporale dominium sibi vendicando, sed potius respuendo et //21//abnegando suum regnum esse de hoc mundo (secundum Sto. Thomam 3.^a parte 9.^a. sg arti 2.^o et 4.^o).

Licet habitu totius mundi superioritatem Christus habuerit, actu tamen exercere noluit, quia venit ut salvos nos faceret, et non ut temporalibus rebus dominaretur; et licet Mathæi ultimo dixerit: *data est mihi omnis potestas*, immediate tamen, ut non crederent Apostoli quod de terrena potestate seu imperio loquebatur, subiunxit. *euntes ergo in mundum predicate* et cetera Sed non dixit. «sumite regna vel imperia», et ideo Marci 10 dixit discipulis: *qui videntur imperare gentibus dominium exercent adversus illas, et qui magnates inter eas, potestatem exercent in illas, verum non sic erit inter vos* et cetera.

Preterea, non solum in Evangelium non constat dictam iurisdictionem temporalem datam fuisse Summo Pontifici, verum nec ex aliqua auctoritate, vel figura Veteris Testamenti elici potest quod dicta iurisdictione ei competat, sed potius probatur oppositum, tam per Aaron, quam per Aleazarum Pontifices et levitas. Unde cum a Veteri et a Novo Testamento huiusmodi potestatem illi concessam fuisse doctores non videant, nullam eum habere affirmant (ut late per Iasonem in L. id quod apud hostes .ff.delega. p.^o. et Bal. in L. 2.^a.6.^a.9.^a.de servit et merito) quia ut dixit Apostolus ad Titum (Timoteum) 2.^o «Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus», sed nemo magis Deo militare debet quam Papa.

Ergo et extra(?).

Quapropter circa iurisdictiones et dominia temporalia, si non fuerit ad evitanda scandala, et in rebus concernentibus peccatum, minime intrmittere se debet, et hoc cum maxima causa (ut in c.^o.causam qui filii sint legit et per Abb. in c.^o.venerabilem p.^a col. de electio), quia temporalia illi non competunt (ut 5.^o si duobus in glo. fi de appell et c.^o quo iure 8. dist.), et si aliquid sibi//22//dominium adiudicant, hoc est in Italia (96 dist c^o Constantinus).

Ex quibus omnibus est concludendum quod Summus Pontifex solum potest se intrmittere sicut iudex ad cognoscendum de eis que concernunt peccatum,

et non sicut dominus ad donandum vel concedendum, quia pastor est, et pascere significat administrationem gubernationis et non domini proprietatem, unde errant dicentes: «Christus hoc potuit ergo Papa», quia non debemus equiparare Papam Christo, sed solum dicere quod habet illud quod Christus voluit illi dare, scilicet vicariatum quoad regendas oves. Sed vicarii vel pastores ovium non sunt domini earum nec lactis aut lane vel pascuorum, sed solum custodes, et per consequens, nec Papa est dominus bonorum fidelium nec etiam infidelium, cum illi non sunt subditi, ex eo, quia dicit Christus. *pasce oves meas*, et postea subiungit: *sed alias oves habeo que non sunt ex hoc ovili* etc., quibus omnibus assentiens ipse Primus Vicarius Petrus (p.^a Petri 2.^o), dum loqueretur de iurisdictione temporalis, ait: *subditi igitur estote omni humane creature sive regi tamquam excellenti sive ducibus tamquam ab eo missis*, (sup. quibus verbis tex. in c.^o solite de maiorta et obed.) Ait: *non negamus qui precellat Imperator in temporalibus* etc., ergo si precellit, Papa non est dominus, et (in c.^o novit de iudi) protestatur se nolle introumittere circa iurisdictionem et alia temporalia que regi Francie competebant.

Patet ergo ex premissis quod cum Papa non sit dominus sed veluti iudex eorum que concernunt peccatum, quod potius est dicendum, quod concessio dictis Regibus per eum facta non fuit dare//23//aliquid ex suo, sed ostendere prefatos Catholicos Reges iure acquisivisse dictas Indias, et sine peccato eas possidere, et quod voluit eos in sua possessione protegere et dignos tali conquesta declarare, licet verba instrumenti donationem sonent. Nam sic declarat et confirmat Imperatorem (per Card. Clem. p.^a de iure in tex. et Doc. et Abb. in c.^o venerabilem de elect.), sed non instituit illum, nec dat illi iurisdictionem veluti suam. Quem quidem sensum ex inspectione predictis Pontificis donationis, aperte constat esse verum ex plurimis in ea contentis.

Preterea, <1>. Si fuit donatio, debebat esse de re propria et non de aliena, sed nunquam dicte Indie fuerunt numerate inter ea que sunt Ecclesie patrimonium.

2. Quia in preiudicium suorum successorum, tradere eas non potuisset, cum nec parvas civitates tradere debuit (ut in c.^o non licet Pape 12.^a 9.^a 2.^a). Presertim quod in similibus alienationibus requiruntur plurime solemnitates, prout assensus Consistorii Cardinalium (in c.^o ex gentis de cleri non residem et c.^o p.^o et ibi Abb. de his que fiunt a prelatis). Imo, non solum donare tam lata regna, sed infeudare parvas civitates non poterat sine dicti Consistorii convocatione (secundum Bal. in L. pc. C. de bon. quelib.) et cum non fuisset retenta aliqua recognitio feudi, ipso iure esset nulla dicta donatio (ut in c.^o sine exceptione. 12.^a 9.^a 2.^a et in c.^o p.^o de reb. eccesie. non alie.).

3. Quia si fuisset vera donatio, fuisset facta in preiudicium omnium christianorum, quibus non minus competere poterat detegere alias terras et convertere ad Fidem alias gentes, et sic in preiudicium aliorum, facere eam non//24//poterat, nec ipsi obedire tenebantur (c.^o si dominus 11.^a 9.^a 3.^a cum c.^o sequeti et c.^o non semp. ead. cam. et 9.^a).

Nam adiudicando ipsis Regibus acquisita per eos, nulli nocebat, et concedendo proprio motu, videbat acceptor personarum contra illud Apostoli ad Romanos 2.^o, et ad Ephesios 6.^o, et tunc dicerent subreptitiam (secundum Bal. in L. nec avus C. de emancip. liber.). Et plurimis rationibus probassent esse nullam:

1. Quia prius debebat monere dictos Indos ut parerent evangelio et desisterent a suis sceleribus (per Inno. in c.^o quod super his de voto ultima col. vers. item licet).

2. Quia licet essent criminosi, hoc Pape non constabat, ut ex dicta donatione liquet, et sic, veluti res acta sine cause cognitione, fuisset nulla (secundum Bar. et Jaso. per tex. ibi et L. cum hi .Dig. vult igitur .ff. de transact.). Nam cause cognitio precedere debet actum, et non sufficit subsequatur (per glo. et ibi Non. per Doct. in c.º.p.º. de offi. deleg. in 6.º).

3. Quia cum Pontifex et sui officiales essent hispani, et amici reddit magis susceptam dictam donationem (per tex. in c.º. accedens el.2.º. ut lite non constet et L. veluti ff. de insti. et iur.).

4. Quia ad hoc quod dicta donatio sortiretur effectum, tenebantur ipsi Reges adimplere conditiones sibi iunctas de convertendo et benigne tratando dictas gentes (ut in c.º. cum dilecta de rescript. et 5.º pisanis de resti. spoli.).